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Úvod

„Theoria sine praxi sicut currus sine axi. Praxis sine theoria sicut coecus

media in via.“ 1

Teorie bez praxe je cosi, podobného kolu zbavenému osy. Praxe zase teorie

prostá, slepému jak neznámá je cesta.

Už od druhé poloviny devatenáctého století je předmětem mnoha debat právníků a

specialistů civilního práva otázka podstaty civilního řízení nesporného.

I přesto, že touto otázkou se v historii zabývalo mnoho lidí, ještě nebyla vyslovena

žádná dokonalá definice, která by jasně a přesně oddělila v civilním procesu řízení

sporné a nesporné.

Rozdělení či oddělení řízení nesporného a řízení sporného je dle mého názoru

otázka velmi důležitá a dost složitá. Po dlouhou dobu se badatelé procesního práva

snaží nalézt přesnou odpověď na charakteristiku řízení nesporného ve srovnání

s řízením sporným.

Proto jsem si vybral pro zpracování diplomové práce téma: Podstata nesporného

řízení.

Není bez povšimnutí skutečnost, že nesporná řízení (stejně jako celý civilní

proces) se vytváří v důsledku chodu dějin, společenské, ekonomické a politické

situace.2 Co bylo nesporným řízením před sto lety, nemusí být nesporným řízením

dnes. Vše toto se v důsledku dějin a právního vývoje mění a vyvíjí. Cílem této

práce tedy bude sledovat, co bylo za nesporné řízení pokládáno na základě zákona

č. 100/1931 Sb. o základních ustanoveních soudního řízení nesporného,

schváleného dne 19. června 1931, účinného 1. listopadu 1931.

1 „Jde o latinskou parolu obecného dosahu, která v nerozlučném spojení praxe a vědy shledává
nezbytnou podmínku jejich existence.“ STEINER, V. Občanské právo procesní v teorii a praxi.
Orbis Praha. 1975
2 OTT, E. O vývoji a předmětu řízení nesporného, Právník, 1995, číslo 4, str. 316
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Dalším cílem je vymezení rozdílů mezi sporným a nesporným řízením v úrovni

teoretické a dále potvrzení hypotézy, že nalézací řízení můžeme rozdělit na dvě

samostatná řízení, řízení sporné a nesporné. O tomto cíli pojednává kapitola druhá.

Převážně se v této kapitole budu věnovat následujícím kritériím: účel řízení,

účinky rozhodnutí jednotlivých řízení, povaha a podstata řízení jako takového,

vymezení účastníků, procesní zásady obou řízení či v poslední řadě charakter

řízení z hlediska dokazování. V závěru této kapitoly se pozastavím i nad zbylými,

ne tak podstatnými rozdíly a principy, které od sebe tato dvě řízení oddělují.

Dále bych se chtěl věnovat specifikaci jednotlivých nesporných řízení. Není bez

zajímavosti i skutečnost, že jednotlivá nesporná řízení se liší různými způsoby od

sporného řízení, tak i různými způsoby od sebe navzájem. Nelze opomenout, že

bez ohledu na názory, co je nesporným řízením či nikoliv, je v každém případě

přednější litera zákona, tedy to, co je jako nesporné řízení uznáno státem a tedy

zaznamenáno v zákoně.3

Úprava civilního procesu je v naší platné právní úpravě zanesena do první, druhé a

třetí části občanského soudního řádu, pokud hovoříme o řízení v prvním stupni.

Toto je obecná úprava, její odchylky nalezneme v hlavě páté třetí části výše

uvedeného zákona. Tato část je nazvána „Zvláštní ustanovení“. Právě tato část

bývá obyčejně považována za úpravu nesporného řízení.4

Jedním z dalších cílů této práce, a to v kapitole třetí, je vysvětlit, proč zákonodárce

nezvolil výslovný název pro tato řízení. Nesporné řízení je sice takto v zákoně

č. 99/1963 Sb., v různých svých podobách a podtypech civilního řízení upraveno,

ale zákon ho výslovně za nesporné nepojmenovává. Přesto jsou tato řízení za

nesporná chápána.

Jak je vidět, nynější úprava tedy nemá žádnou obecnou definici pro nesporná

řízení, ale jen upravuje každé nesporné řízení zvlášť. Takto se vyvinula celá řada

nesporných řízení postupnými novelami občanského soudního řádu a další proces

této úpravy se projevuje přidáváním dalších ustanovení do hlavy páté části třetí

tohoto zákona.

3 Srov. SVOBODA, K. Jak vyzrát na „nespory“ . Právní fórum, 2007, č. 4, str. 130
4 WINTEROVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. 5. vydání. Praha: Linde Praha, a.s., 2008, str.
403
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Jak bylo ale řečeno výše, jasné oddělení nesporného řízení je otázkou složitou, a

proto kumulace úpravy nesporných řízení v občanském soudním řádu na druhou

stranu nelze chápat jako nedostatek v zákonodárství. Pokud neexistuje speciální

zákon pro úpravu nesporných řízení, není tak určitě bezdůvodně. Cílem této práce

je poté ve čtvrté kapitole poukázat na to, jak složité by bylo přijetí uceleného

zákona, který by upravoval všechna nesporná řízení.

Ve shrnutí je cílem předkládané práce tedy poukázat na charakteristiku

nesporných řízení po stránce hmotně právní i procesně právní na základě zákona č.

100/1931 Sb. o základních ustanoveních soudního řízení nesporného. Definovat co

nejvíce rozdílů mezi řízením sporným a nesporným. Specifikovat jednotlivá

nesporná řízení z hlediska toho, kolik společných zásad se na ně dá uplatnit či

nikoli. Zaměřit se na problematiku aktuálních nesporných řízení (řízení o přivolení

soudu k výpovědi z nájmu bytu, řízení o opatrovnictví). Tato dvě řízení se

pokusím charakterizovat podle několika právních předpisů. Součástí práce bude i

subjektivní úvaha nad tím, jestli je nezbytné přijmout nový zákon, který by se

věnoval samostatně nesporným řízením.

Práce je uspořádána tak, aby její jednotlivé části na sebe logicky navazovaly.

První dvě kapitoly jsou teoretické. Z hlediska pracovních metod spočívá

předkládaná práce především na analýze a komparaci. Od třetí kapitoly je práce

zpracována s ohledem na subjektivní názor. Ve čtvrté kapitole se práce zabývá

úvahou, která vychází z předešlých teoretických kapitol.
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1. Zákon č. 100/1931 Sb., z. a n., o základních

ustanoveních řízení nesporného

1.1 Vývoj nesporného řízení do přijetí zákona č.

100/1931 Sb., z. a n.

Civilní proces se v historii lidstva vyvíjel v každé zemi různými směry. Civilní

proces ovlivňují společenské, ekonomické, kulturní5 a politické důvody. Avšak

bez ohledu na výše uvedené důvody nemohlo nesporné řízení existovat bez řízení

sporného. Vývoj nesporného řízení nelze tedy pozorovat s opomenutím sledování

vzájemného vztahu mezi řízením sporným a nesporným. V dějinách se poprvé

základy nesporného řízení utvářely v dobách římského práva. Projevovala se tehdy

procesní zásada, která je vlastní spíše spornému řízení. Jednalo se o deklaraci

určité věci římskými magistráty, kteří pouze potvrzovali nějaký úkon. Magistráti

neřídili jednání, jen takto pasivně věc rozhodli. Tento proces se nazýval

jurisdictio voluntaria. 67

Řízení nesporné se vyvíjelo ze specifických druhů řízení, která tehdy byla

minoritními civilně procesními druhy řízení, ve kterých se nejednalo o sporu. Tato

řízení byla spíše administrativní činností a přibližovala se dnešnímu nespornému

řízení. Jednalo se např. o věci osobního stavu či knihovního řízení.8

Zlom v nesporném řízení přichází kolem 12. století, kdy je jako nejsilnější důkazní

prostředek považována listina. Listina byla pro účastníky nesporných řízení

praktickým dokladem o tom, že se účastnili nesporného řízení a jeho jednání, i

proto si pod nesporným řízením můžeme do jisté míry představit rozsáhlou

administrativu a byrokracii.

5 OTT, E. O vývoji a předmětu řízení nesporného, Právník, 1995, číslo 4, str. 316
6 Srov. SCHELLEOVÁ, I., Civilní proces, Eurolex Bohemia, 2006, str. 360
7 ŠENKOVÁ, S., Latinsko český, česko latinský slovník, Olomouc, 1999

- IURISDICTIO: jednání před soudem, soudní pravomoc
- VOLUNTAS: vůle, přání

8 Srov. ZOULÍK, F., Řízení sporné a nesporné jako druhy civilního procesu, Praha:
ACADEMIA, 1969, str. 16 - 18

Podstata nesporného řízení

- 11 -


[…]


určité vlastnosti a kritéria nelze aplikovat na všechna nesporná řízení. Například

teorie založená na sledování účelu řízení (preventivní a represivní) se jeví jako

přijatelná, ale problémem je neurčitost pojmů prevence a represe. Po vlastním

studiu jsem dospěl k názoru, že všechna soudní rozhodnutí v sobě nesou

preventivní účinek. Další limity v hledání rozdílů jsem shledal i v teoriích, které

odlišují řízení podle účinků rozhodnutí. Zde jsem došel k názoru, který se shoduje

s názorem Friedricha Lenta. Myslím, že ve všech rozhodnutích je konstitutivní

účinek.
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V podkapitole věnované přímo podstatě nesporných řízeních jsem jako

nejvhodnější teorii pro specifikaci nesporného řízení vybral definici nesporných

řízení podle autorů Kindl, Šíma, David. Tato definice je sice negativní definicí

řízení sporného, ale je nejvíce přijatelná. (Tato teorie, jak bude řečeno později

z hlediska nabytých poznatků studiem problematiky nesporných řízení, je dle

mého názoru nejméně limitována výjimkami.)

S ohledem na všechny rozdíly, které jsem mezi nesporným a sporným řízením

shledal, jsem zároveň v kapitole třetí subjektivním způsobem hledal kritéria, která

by se dala použít pro vymezení nesporných řízení obecně. Shromažďováním

názorů procesualistů, rozborem ustanovení nesporných řízení či subjektivní

úvahou jsem zjistil, že jakákoli teze a kritérium v určitém pohledu na nesporná

řízení nelze použít absolutně. Ze všech uvedených kritérií jsem vybral dvě, které

považuji za relevantní pro stanovení obecné definice pro nesporná řízení, avšak

ani tyto dvě nepůsobí bezvýjimečně.

Prvním kritériem je názor procesualisty Friedricha Lenta, že nejpříznačnějším pro

nesporná řízení je to, že účastník zde stojí v nerovné pozici proti zásahům či

opatřením nadřazeného orgánu, a to soudu. Tento názor zastávám a přikláním se i

k dalšímu názoru, který pochází z učebnice občanské práva pana Milana Kindla.

Z jeho poznatků vychází druhé kritérium. Kindl definuje nesporné řízení pomocí

negativní definice řízení sporného. Kindl procesně definuje sporné řízení dvěma

prvky:

- v řízení stojí proti sobě dvě strany

- obě strany mají oprávnění v souladu s hmotným právem volně disponovat

s předmětem řízení.

Pokud některý z těchto prvků chybí, jedná se o řízení nesporné. Definice

nesporného řízení pana Milana Kindla je sice negativní definicí sporného řízení,

ale po vlastním studiu této problematiky je tato definice nejvíce přijatelná, protože

i já chápu označení nesporná řízení jako negativní pojem řízení sporného.

Nesporná řízení jsou řízení, která jsou zvláštní, která nejsou sporná. Proto se

nevyhýbám i negativní definici, kterou pan Kindl použil.
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Tato dvě kritéria považuji po zpracování této práce za nejvíce přijatelná pro

definici nesporného řízení.

Práce má dále specifikovat případnou úpravu Občanského soudního řádu

s ohledem na přijetí nového občanského zákoníku v právním institutu

opatrovnictví. V této kapitole jsem se pokusil nalézt doporučující úpravu

procesních předpisů, která by se lépe dala aplikovat na novou hmotně právní

úpravu. Mezi hlavní změny v procesních předpisech jsem shledal žádoucí vtělit do

procesních předpisů více ustanovení o návrzích, které mají v rukou subjekty

právního vztahu opatrovnictví.

Součástí mé práce bylo i zastavení se nad problematikou řízení o přivolení

k výpovědi z nájmu bytu. Po prostudování této problematiky s ohledem na získané

teoretické poznatky se přikláním k názoru, že toto řízení obsahuje spíše prvky

řízení sporného.

V poslední kapitole této práce jsem se zabýval úvahou nad nutností přijetí nového

zákona pro nesporná řízení. Po prostudování celé problematiky předkládané práce

jsem dospěl k názoru, že vytvoření jednotné úpravy bude velmi složité. Pokud by

úprava nepodchytila a nedefinovala jasné odlišnosti (všechny zásadní odlišnosti,

kterým se věnovala tato práce), které by specifikovaly nesporné řízení bez výhrad,

pak bych sjednocení nesporných řízení chápal jen jako soupis toho, co se dá nalézt

v různých předpisech. V tomto světle se jeví současný stav, a to postupné

přiřazování nesporných a jiných řízení do zvláštních ustanovení občanského

soudního řádu jako nejmenší zlo.

Posledním poznatkem, na který bych chtěl poukázat je, že advokáti a soudci

v případě nesporných řízení zastávají širokou agendu práce. Před hlubším

ponořením se do této problematiky civilního procesu jsem totiž zastával názor, že

nesporná řízení znamenají pouze okrajovou část civilního procesu. Po

prostudování této problematiky mohu konstatovat, že nesporná řízení obsazují

v civilním procesu značnou část.
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6. Resumé

Since the second half of the nineteenth century is the issue of the differences

between contentious and non-contentious proceeding a subject of many lawyers’

and civil law specialists‘ debates .

Even though many people in the history concerned themselves with this question,

no perfect definition has been made which would exactly and clearly distinguish

these two types of proceedings from each other.

The aim of this diploma work is to find the most satisfactory distinction between

contentious and non-contentious proceedings, and also to attempt to summarize

those, which I consider crucial. Moreover, another objective of this diploma work

is to cover those non-contentious proceedings on the verge of contentious

proceeding.

The objective is not to point out that it is necessary to pass a specific law

concerning with non-contentious proceedings, but to suggest a specification of

our Code of Process Civil Law, and completion of non-contentious proceedings

into one separate part of the Code of Process Civil Law.
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