POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Jakub Fendrych

Název diplomové práce: Podstata nesporného řízení

Oponent: JUDr. Ing. Radka Zahradníková Ph.D LL.M

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Obhajobou diplomové práce má její autor osvědčit, že si prohloubil své znalosti nabyté vysokoškolským studiem ve zvoleném oboru či tématu a že získal schopnost samostatné práce s použitou literaturou a to i cizojazyčnou na zvolené téma. Obsahově autor diplomové práce tlumočí čtenářům poznatky, které nabyt vlastním studiem a sděluje jim závěry, k nimž samostatně dospěl. Téma zvolené autorem k tomuto výslovně vybízí, neboť v současné době je připravován nový zákon o zvláštních řízeních soudních, v důsledku kterého by mělo dojít k vynětí nesporných řízení z občanského soudního řádu.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění :</u> Autora nelze než pochválit za výběr navýsost aktuálního tématu. Nicméně struktura a zpracování DP ne zcela odpovídá stanovenému zadání. Autor se v práci nejprve zabývá vývojem nesporného řízení do přijetí zákona č. 100/1931 Sb. z. a n. a dále samotnou úpravou v tomto právním předpisu. Ponechává však zcela stranou další vývoj nesporného řízení až do dnešní podoby. Poté se autor zabývá rozdíly řízení sporného a nesporného z hlediska různých úhlů pohledu včetně procesních zásad. Poté se autor věnuje některým aktuálním problémům nesporného řízení, v rámci nichž se zcela obšírně věnuje problematice řízení o přivolení k výpovědi z nájmu bytu, kde značná část této kapitoly tvoří doslovná citace hmotněprávních ustanovení. Poté se autor zamýšlí nad nutností přijetí nového zákona. Práce je zakončena závěrem v českém jazyce, na který navazuje značně zkrácené anglické resumé. Je nutné konstatovat, že se autor v práci dostatečně nevypořádal se současným pojetím a vnímáním nesporného řízení jako takového, zcela opomíjí návrh nového zákona o zvláštních řízeních soudních, který již byl v paragrafovaném znění expedován do vlády a v neposlední řadě ponechává zcela stranou komparaci se zahraničními právními úpravami, např. našich sousedů, jejichž analýza by byla velmi užitečná pro vysvětlení pojmu podstata nesporného řízení. Např. nový německý zákon o řízení ve věcech rodinných a v záležitostech nesporné povahy Gesetz über das Verfahren in Familiensachen und in den Angelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit (FamFG) jasně odděluje řízení sporné vyznačující se dvěma a více proti sobě stojícími stranami a řízení nesporné. Lze tak konstatovat, že předložená DP nemá logickou strukturu a představuje pouhý útržkovitý náhled na nesporná řízení, ač nelze než souhlasit s autorovou tezí, že právní úprava nesporného řízení nepředstavuje homogenní celek.
2. Priměřenost použité metody X

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

zpracování:
<u>Zdůvodnění :</u> Při zpracování diplomové práce používá vědecké metody analýzy a komparace. Autor spíše měl použít metody abstrakce, která by lépe umožnila zachytit podstatu nesporného řízení a rovněž indukce, neboli vyvození závěrů o podstatě nesporných řízení na základě jednotlivých poznatků.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
<u>Zdůvodnění:</u> Autor diplomové práce se postačujícím způsobem orientuje v relevantních právních předpisech. Nebylo však místy nutné citovat v práci celá ustanovení OSŘ či jiných právních předpisů (např. str. 43 či 56 práce). Kromě toho nelze přehlédnout, že autor zcela opomíjí návrh nové právní úpravy, která by měla být schválena již v první polovině letošního roku.
5. Práce s právními prameny a judikaturou (včetně správnosti citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury) X
<u>Zdůvodnění:</u> Rovněž práce s použitými prameny postrádá odpovídající odkazy na použité zdroje informací. Autor ne vždy dodržuje bibliografické citace, které mají svoji přesnou strukturu, která je uvedena v ČSN ISO 690 z roku 2011; většinu příkladů správného citování lze nalézt v ČSN ISO 690 [9] nebo online v Generátoru citací [10]. Rovněž si nelze v práci nevšimnout místy zcela nekritického přebírání názorů některých autorů. (např. str. 68 práce) V neposlední řadě je nutné konstatovat, že autor používá již zastaralých právních pramenů, např. komentář k OSŘ vydaný nakladatelstvím C.H.Beck z roku 2003.
6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Po obsahové stránce lze konstatovat, že autor odbornou úroveň zpracování diplomové práce prokázal, že dokáže samostatně pracovat s použitou literaturou, avšak s výhradami shora uvedenými.
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, členění a formální úprava textu, odborná kvalita, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u> Předložená práce splňuje po formální stránce požadavky kladené na diplomové práce. Nelze však nicméně přehlédnout některá nesrozumitelná a rozporuplná vyjádření, která jsou v práci obsažena, např. na str. 8 práce „...zanesena do první, druhé a třetí části...“ či „... přidáváním dalších ustanovení ...“ či na str. 9 „...aktuálních nesporných řízení...“ a „...práce je zpracována s ohledem na subjektivní názor“ či „pořídí speciální zákon“ na str. 68 práce. Také nelze v textu přehlédnout místy překlepy např. již v samotném obsahu „zákon č. 100/1931 Sb., z. a n.“, nedokončené věty, např. str. 71 předposlední odstavec a rovněž věcné nesprávnosti, např. zákon č. 100/1931 Sb. se správně nazývá zákon a základních ustanoveních soudního řízení nesporného či tvrzení na str. 28 práce „V nesporném řízení jde o úpravu již existujících práv účastníků do budoucna a uplatňují se tu účinky ex tunc.“ či

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

zařazování řízení o rozvod do nesporných řízení. (str. 61 práce) Nelze než konstatovat, že předložená diplomová práce by si po stránce revize a korekce závěrečného textu zasloužila více péče. Konečně se nelze nezmínit o některých vyjádřeních autora vědeckopopulárního charakteru, které do DP nepatří, např. „nesporů“ či tvrzení na str. 28 práce „na rozdíl od tvrzení studentů u zkoušek“ či „společnou červenou nit“ na str. 71 práce a rovněž zastaralých pojmů např. „prokurátor“ na str. 44 práce.

8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
---- -------------------------------------- --- -- --

Zdůvodnění:

Celkově je nutné konstatovat, že autor svojí předloženou diplomovou prací splnil pouze zčásti požadavky, které jsou na diplomanty kladeny. Autor si v úvodu vytkl cíle, z nichž některé byly předloženou prací naplněny. Práce je rozbořem některých aspektů podstaty nesporného řízení, přičemž dospívá k rozporuplnému závěru, že „nesporná řízení obsazují v civilním procesu značnou část.“

9. Otázky položené k obhajobě:
---- ----------------------------- -- -- --

- 1. Uvést a vysvětlit tři základní koncepce odlišující sporné a nesporné řízení a uvést ke které koncepci se autor přiklání.**
- 2. Vysvětlit pojetí nesporného řízení v novém zákoně o zvláštních řízeních soudních.**
- 3. Na příkladu německé či rakouské právní úpravy demonstrovat podstatu nesporného řízení.**

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji s výhradou
Navrhuji klasifikaci DP: Dobře.

V Plzni, dne 2.února 2013